
duben / 2022

17

statistika

RENOVACE PRÁDELEN PRIMUS 
VÝRAZNĚ SNÍŽÍ NÁKLADY 
NA ENERGIE

* v porovnání s předchozími FS modely Alliance Laundry CE s.r.o. | Místecká 1116 | 742 58 Příbor 
e: sales-out@alliancels.com | t: 556 768 520 | www.primuslaundry.com  

INZERCE

 Text: doc. Ing. Ladislav Průša, CSc., 
 proděkan pro vědu a tvůrčí činnost, 
 Fakulta veřejných politik Slezské 
 univerzity v Opavě;
 Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA,
 prezident APSS ČR

iž více než dva roky žije celý 
svět ve větším či menším stra-
chu z důsledků působení covi-
du-19, který ovlivnil život kaž-

dého z nás. Jak se tato skutečnost promítla 
do vývoje sociálních příjmů obyvatelstva?

Z  grafu je zřejmé, že v  r. 2020 výrazně 
vzrostl jak celkový objem sociálních pří-
jmů obyvatelstva (o  cca 15 % v  porovnání 
s předchozím rokem), tak se i výrazně na-
výšil podíl sociálních výdajů na hrubém do-
mácím produktu (v tomto směru sehrál vý-
razný vliv i pokles objemu HDP o cca 5,6 % 
ve srovnání s r. 2019).

Při podrobnějším zkoumání vývoje ná-
kladů na  jednotlivé sociální systémy a  so-
ciální dávky se ukazuje, že v  porovnání 

s předcovidovým obdobím v r. 2020 nejvíce 
vzrostl podíl výdajů na  dávky nemocen-
ského pojištění (o cca 1,6 p. b. v porovnání  
s  r. 2019). Nejvíce byl tento nárůst ovliv-
něn více než 6,6násobným zvýšením ob-
jemu výdajů na  ošetřovné (z  1,7 mld. Kč  
v r. 2019 na 11,4 mld. Kč v r. 2020), objem 
výdajů na nemocenské vzrostl o cca 6 mld. 
Kč (z 26,7 mld. Kč v r. 2019 na 32,8 mld. Kč 
v  r. 2020). Zatímco objem výdajů na  ošet-
řovné v r. 2021 poklesl zhruba na polovinu 

v porovnání s r. 2020, objem výdajů na ne-
mocenskou se v r. 2021 dále zvýšil na 34,0 
mld. Kč. 

Výdaje v  ostatních sociálních systé-
mech vzrostly v  zásadě s  očekávanými 
trendy a byly ovlivněny pouze např. vyš-
ším rozsahem valorizace důchodů nebo 
navýšením maximální částky, kterou 
mohou rodiče čerpat při péči o  dítě do  4 
let věku (tedy při pobírání rodičovského 
příspěvku). 

Jak covid-19 ovlivnil vývoj 
sociálních příjmů obyvatelstva?

Vývoj sociálních příjmů obyvatelstva v letech 2010–2021

Pramen: vlastní zpracování na základě dat MPSV

po
dí

l s
oc

iá
ln

íc
h 

př
íjm

ů 
ob

yv
at

el
st

va
 n

a 
H

D
P 

(%
)

0

2

4

6

8

10

12

soc. příjmy obyvatelstva celkem podíl sociálních příjmů na HDP

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
442 389 452 070 459 152 471 397 478 879 490 178 497 543 512 336 538 343 581 070 665 592 670 060

2021

so
ci

ál
ní

 p
ří

jm
y 

ob
yv

at
el

st
va

 (m
ld

. K
č)

100 000

0

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000
11,7 11,8 11,9

11,5 11,1 10,7 10,4
10,2 10,1

11,3
12,5

J

12,2


